
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 7 

1/2 

7) BANDO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE ANNO 2020. DETERMINAZIONI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26 febbraio 

2020, ha deliberato di destinare l’intero contributo riveniente dal 
cinque per mille del prelievo I.R.P.E.F. (periodo d’imposta anno 
2016), pari a € 41.238,12, al finanziamento delle pubblicazioni 
scientifiche/monografie realizzate dai ricercatori, in servizio attivo a 
tempo determinato ed indeterminato, e dai professori associati 
dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che il Consesso ha vieppiù ripartito la citata somma di € 41.238,12 in 
quote uguali, ciascuna pari a € 6.873,02, tra i sei Dipartimenti di 
Ateneo (Giurisprudenza; Economia; Scienze Agrarie, degli Alimenti e 
dell’Ambiente; Medicina Clinica e Sperimentale; Scienze Mediche e 
Chirurgiche; Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione) costituiti alla stessa data; 

CONSIDERATO che in seguito alla suddetta deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione, con Decreto del Rettore n. 379/2020 (prot. n. 
10137-III/13 del 12.03.2020) è stato emanato il Bando Pubblicazioni 
Scientifiche – anno 2020; 

PRESO ATTO che questo Consesso, con deliberazione del 29 aprile 2020, ha 
costituito il nuovo Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
(DEMeT) il cui organico presenta n. 34 tra ricercatori e professori 
associati, e che, pertanto, a partire dalla data della suddetta 
deliberazione, i Dipartimenti di Ateneo sono pari a sette; 

PRESO ATTO che con Decreto del Rettore n. 556/2020 (prot. n. 15233-II/4 del 
30.04.2020), è stato conferito l’incarico di Direttore del nuovo 
Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT) alla 
prof.ssa Lucia Maddalena, in quanto decano dei docenti di prima 
fascia afferenti allo stesso Dipartimento; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Lucia Maddalena, successivamente al decreto di 
nomina, ha presentato, in data 4 maggio 2020, la nota prot. n. 15379-
III/13 con la quale, in riferimento al Bando Pubblicazioni Scientifiche - 
anno 2020, ha chiesto al Consiglio di Amministrazione di valutare la 
possibilità di includere nella ripartizione del budget stanziato 
dall’Ateneo anche il nuovo Dipartimento di recente costituzione dalla 
stessa diretto al fine di supportare economicamente l’attività 
pubblicistica dei docenti al medesimo afferenti; 

PRESO ATTO che, con Decreto del Rettore n. 578/2020 (prot. n. 15547 del 
5/5/2020), è stata disposta la sospensione in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21-quater, co. 2 della L.n. 241/1990, del D.R. n. 379/2020 di 
indizione della procedura relativa al Bando per l’erogazione di 
contributi per il finanziamento delle spese relative alla realizzazione di 
pubblicazioni scientifiche/monografie, per consentire l’istruttoria 
necessaria finalizzata alle determinazioni che il Consesso vorrà 
assumere sulla prefata istanza prodotta dal Direttore del DEMET, con 
riserva contestuale di adozione di un successivo provvedimento sulla 
procedura in argomento all’esito delle predette determinazioni; 

CONSIDERATO che nessun pregiudizio è derivato ad alcuno come conseguenza del 
provvedimento di sospensione in autotutela in quanto, al momento 
della emanazione dello stesso provvedimento (5 maggio 2020), non 
erano ancora decorsi i termini di presentazione delle domande, fissati 
nel Bando dalla data dell’11 maggio 2020; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 7 

2/2 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia, con la costituzione del nuovo Dipartimento 
di Economia, Management e Territorio (DEMeT), si articola in sette 
Dipartimenti che identificano le seguenti cinque Aree: 
- Area Medica, la quale comprende i Dipartimenti di Medicina Clinica 
e Sperimentale e di Scienze Mediche e Chirurgiche e alla quale 
afferiscono, alla data odierna, 103 docenti; 
- Area Economica, la quale comprende i Dipartimenti di Economia e 
di Economia, Management e Territorio e alla quale afferiscono, alla 
data odierna, 82 docenti; 
- Area Giuridica, la quale comprende il Dipartimento di 
Giurisprudenza e alla quale afferiscono, alla data odierna, 50 docenti; 
- Area di Scienze Agrarie, la quale comprende il Dipartimento di 
Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente e alla quale 
afferiscono, alla data odierna, 61 docenti; 
- Area Umanistica, la quale comprende il Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e alla 
quale afferiscono, alla data odierna, 50 docenti, 

DELIBERA 
di modificare la delibera del 26 febbraio 2020 e, conseguentemente, approvare la 
ripartizione del contributo riveniente dal cinque per mille del prelievo I.R.P.E.F. (periodo 
d’imposta anno 2016), pari a € 41.238,12, destinato al finanziamento delle pubblicazioni 
scientifiche/monografie realizzate dai ricercatori, in servizio attivo a tempo determinato ed 
indeterminato, e dai professori associati dell’Università di Foggia, tra le cinque Aree di 
Ateneo in base al numero di docenti afferenti alle stesse Aree così come di seguito 
indicato: 

Area Medica 12.276,08 euro 
Area Economica 9.773,20 euro 
Area Giuridica 5.959,27 euro 
Area di Scienze Agrarie 7.270,30 euro 
Area Umanistica 5.959,27 euro 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
-C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
 unità segreteria del direttore generale; 
- direttori dei dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-07-01T14:07:17+0000
	ROMEI TERESA


		2020-07-01T17:06:58+0200
	Limone Pierpaolo




